
ΕΡΩΤΗΣΗ

Αθήνα, 15/9/2025

Της:  Αθανασίου Μαρίας, Βουλευτού Β2' Δυτικού Τομέα Αθηνών

ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό Υγείας

ΘΕΜΑ: «Χρεώσεις πέραν των θεσμοθετημένων στα Διαγνωστικά
Κέντρα της Χίου»

Κύριε Υπουργέ,

Η Παγχιακή Ένωση Συνταξιούχων ΝΑΤ (ΠΕΣΝΑΤ) διαμαρτύρεται για τις
παράνομες επιπλέον χρεώσεις που επιβάλλουν ορισμένα συμβεβλημένα με
τον ΕΟΠΥΥ Διαγνωστικά Κέντρα στη Χίο, πέραν της νόμιμης συμμετοχής που
προβλέπεται από τον Ενιαίο Κανονισμό Παροχών Υγείας του Εθνικού
Οργανισμού.
Δηλώνουν απελπισμένοι και απογοητευμένοι, γιατί, παρόλο που
απευθύνθηκαν σε εσάς και στον ΕΟΠΥΥ και έλαβαν από τον οργανισμό την
με αριθ. Πρωτ. ΔΑ2Α/Φ800/13265/03-06-2025 έγγραφη επιβεβαίωση -
απάντηση για την παράνομη φύση των εν λόγω επιπλέον χρεώσεων, η
κατάσταση εξακολουθεί να παραμένει η ίδια. Έχουν κάνει δε έκκληση στους
πολίτες μέσω του τοπικού τύπου να καταγγέλλουν στην Αυτοτελή Διεύθυνση
Ελέγχου Συμβάσεων και Παροχών (ΑΔΕΣΥΠΑ) κάθε χρέωση που υπερβαίνει
τις θεσμοθετημένες, ώστε να ασκηθεί έλεγχος στα εν λόγω διαγνωστικά με
απώτερο σκοπό την εξάλειψη αυτών των φαινομένων αισχροκέρδειας και
αφαίμαξης των ασφαλισμένων. Μέχρι σήμερα όμως, όπως αναφέρουν, δεν
έχει γίνει καμία ενέργεια.

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,

Ερωτάται ο κ. Υπουργός:

1. Έχετε λάβει γνώση της κατάστασης που έχει δημιουργηθεί στα διαγνωστικά
κέντρα της Χίου που είναι συμβεβλημένα με τον ΕΟΠΥΥ;  Ισχύουν τα όσα
καταγγέλλουν οι ασφαλισμένοι;
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2. Προβλέπονται έλεγχοι των χρεώσεων των διαγνωστικών κέντρων και αν
ναι, κάθε πότε υλοποιούνται;

3.  Ο ΕΟΠΥΥ ως οργανισμός έχει δικαίωμα να διενεργεί ελέγχους επί των
χρεώσεων των διαγνωστικών κέντρων με τα οποία συνεργάζεται; Έχει
δικαίωμα επιβολής κυρώσεων ή διακοπής της συνεργασίας;

4. Η ΑΔΕΣΥΠΑ κάθε πότε διενεργεί ελέγχους χρηστής λειτουργίας και καλής
συνεργασίας στα συμβεβλημένα διαγνωστικά κέντρα; Επικοινωνούν τα
αποτελέσματα των ελέγχων στο Υπουργείο σας για περαιτέρω ενέργειες;

5. Τι θα κάνετε για την προστασία των δικαιωμάτων των ασφαλισμένων
πολιτών της Χίου και την αποκατάσταση της νομιμότητας στις χρεώσεις των
συμβεβλημένων διαγνωστικών κέντρων;

Η ερωτώσα Βουλευτής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΜΑΡΙΑ




